
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 26/2009 – D.A. n.9/2021 – DGR 775/2021. Azioni di valorizzazione degli 

archivi storici dei partiti politici, dei movimenti politici, di personalità politiche 

e dei sindacati - Approvazione bando per la selezione di progetti – 

Prenotazione di impegno di spesa €. 30.000,00 Cap. 2050120026, bilancio 

2021/2023 annualità 2021

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;
VISTA la Legge Regionale n. 53 del 31/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 31/12/2020 “Bilancio di Previsione 2021-2023”;

VISTA la DGR n. 1674 del 30/12/2020 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

Previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 

29 dicembre 2020. Documento tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR n. 1675 del 30/12/2020 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

Previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 

29 dicembre 2020. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023”

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della L.R. n.26/2009, del Programma Triennale Cultura  
2021/2023 approvato con D.A.n.9 del 20 aprile 2021 e  del Programma Operativo 
Annuale 2021 (parte quarta, scheda 8) adottato con DGR n. 775 del 21/06/2021, il 
bando (Allegato A) per la selezione di progetti aventi ad oggetto archivi storici dei partiti 
politici, dei movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati che hanno operato 
nel territorio marchigiano e la modulistica per la presentazione della domanda (Allegati 
A1, A2 e B), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di assumere prenotazione di impegno di spesa derivante dal presente atto dell’importo 
complessivo pari ad euro 30.000,00 a carico del capitolo 2050120026 del bilancio 
2021/2023, annualità 2021;

3) di stabilire che all’approvazione della graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo 
in parola e alla contestuale individuazione dei singoli importi agli stessi assegnati a 
seguito di istruttoria  delle richieste, si provvederà  con successivo decreto della 
scrivente P.F.;

4) di attestare che le risorse riservate a tale intervento  risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 



2

puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE”;

5) di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del  D.Lgs .  n. 118/2011, che l’obbligazione ri sulta esigibile nell’annualità   
2021.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi della DGR n. 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Simona Teoldi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale n.26 del 2/11/2009 “Norme per la valorizzazione degli archivi storici 
dei partiti politici, dei movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati”;

 Legge Regionale n.4/2020 “Norme in materia di beni e attività culturali”;
 Deliberazione Amministrativa n.9 del 20/04/2021 “Piano Triennale della Cultura 

2021/2023”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 775 del 21/06/2021 “Prime azioni relative al 

Programma annuale Cultura 2021”. 

Motivazione

La memoria storica delle Marche è legata a luoghi, avvenimenti,  personaggi ed altre peculiarità  
materiali ed immateriali, ampiamente diffusi nel territorio regionale. Le Marche infatti vantano 
un ricchissimo patrimonio di documenti, ricorrenze, testimonianze, segni e consuetudini. Parte 
fondamentale di questa storia, rilev ante per lo studio e l’identità stessa delle comunità , è 
conservata nei numerosi archivi storici diffusi su tutto il territorio. Un aspetto importante per la 
storia moderna e contemporanea della  societa ̀ marchigiana è quello costituito dalle 
testimonianze della storia politica e sindacale, archivi che raccolgono le radici documentali che 
sono alla base dello sviluppo civile e democratico del paese.

Per salvaguardare, valorizzare e promuovere questo aspetto fondamentale della  societa ̀ 
marchigiana, è stata emanata la L.R. n. 26/2009  " Norme per la valorizzazione degli archivi 
storici dei partiti politici, dei mov imenti politici, di personalità  politiche e dei sindacati "  che 
intende promuovere la valorizzazione dei suddetti archivi concedendo contributi ad 
associazioni, fondazioni o enti  che hanno operato nel territorio regionale,  senza scopo di lucro   
e con finalità  esclusivamente culturali, che ne conservano e valorizzano il patrimonio 
documentale o bibliografico. 

La programmazione regionale, attraverso il Programma Triennale della  Cultura  2021/2023 
approvato con D.A. n. 9 del 20/04/2021 e il successivo Programma Operativo Annuale 
approvato con DGR n. 775 del 21/06/2021, (parte quarta, scheda 8) ,  prevede  azioni di 
valorizzazione  e riqualificazione dei suddetti archivi  attraverso la concessione di contributi a 
soggetti che conservano e valorizzano il patrimonio documentale o bibliografico di questa 
tipologia.

In particolare la DGR 775/2021 individua, per l’anno corrente, i requisiti di ammissione e i 
criteri di selezione dei progetti così come di seguito indicati: 

o i progetti devono essere presentati da associazioni, fondazioni o enti senza scopo di lucro 
aventi sede nella Regione Marche ed aventi finalità esclusivamente culturali con  attività di 
conservazione e valorizzazione del patrimonio documentale o bibliografico di archivi locali 



4

di partiti politici, di movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati che hanno 
operato nel territorio marchigiano;

o i progetti devono avere ad oggetto archivi riconosciuti “di interesse storico particolarmente 
importante” ai sensi dell’art.10, comma 3 e dell’art.13 del  D.Lgs  22 gennaio 2004 n.42 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

o l’archivio storico oggetto di intervento deve essere pubblicamente fruibile.

Il contributo potrà  essere erogato in due soluzioni: il 50% alla comunicazione dell’avvio del 
progetto, comprensiva del parere favorevole della competente Soprintendenza Archivistica per 
le Marche; il saldo, pari al restante 50%, a seguito dell’acquisizione della rendicontazione a 
consuntivo, di una rel azione sull’attività  svolta e del collaudo finale da parte della stessa 
Soprintendenza.  In linea con i bandi degli anni precedenti emessi per questa tipologia di 
archivi si conferma il contributo regionale massimo concedibile  per ogni  progetto di € 5.000,00 
a copertura fino ad un massimo dell’80% delle spese complessive di progetto con un 
cofinanziamento minimo da parte del soggetto proponente di almeno il 20%.

Gli interventi sugli archivi storici locali di natura politica e sindacale che si intendono sostenere 
attraverso finanziamento regionale sono relativi alle seguenti tipologie:

- azioni di recupero, riordino, inventariazione e digitalizzazione;
- salvaguardia conservativa;
- incremento dell’accessibilità alla fruizione dei contenuti,  quale azione di valorizzazione con 

particolare riguardo alle nuove generazioni.

Alla luce di quanto sopra espresso la Regione Marche, tramite il bando di cui all’allegato A, 
intende provvedere alla concessione dei contributi finalizzati al sostegno di progetti aventi ad 
oggetto gli archivi come sopra individuati. 

Per quanto sopra esposto, si propone alla Dirigente della P.F. Cultura: 

1. di approvare, in attuazione della L.R. n.26/2009, del Programma Triennale Cultura  
2021/2023 approvato con D.A.n.9 del 20 aprile 2021 e  del Programma Operativo Annuale 
2021 (parte quarta, scheda 8) adottato con DGR n. 775 del 21/06/2021,   il bando  (Allegato A) 
per la selezione di progetti aventi ad oggetto archivi storici dei partiti politici, dei movimenti 
politici, di personalità politiche e dei sindacati che hanno operato nel territorio marchigiano e la 
modulistica per la presentazione della domanda (Allegati A1, A2 e B), quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

2.  di assumere prenotazione di impegno di spesa derivante dal presente atto dell’importo 
complessivo pari ad euro 30.000,00 a carico del capitolo 2050120026 del bilancio  2021/2023 , 
annualità 2021;

3.  di stabilire che all’approvazione della graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo in 
parola e alla contestuale individuazione dei singoli importi agli stessi assegnati a seguito di 
istruttoria delle richieste, si provvederà con successivo decreto della scrivente P.F.; 



5

4.  di attestare che le risorse riservate a tale intervento  risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale   
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE”; 

5.  di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità 2021.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi della DGR n. 1158 del 09/10/2017. Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e   
s.m.i.

Il responsabile del procedimento
        Andrea Bianchini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Bando per la selezione di progetti di valorizzazione degli archivi storici dei 
partiti politici, dei movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati 

Allegati A1, A2 e B – Modelli per domanda


	NumeroDataRep: n. 309 del 03 agosto 2021
		contact.01
	2021-08-02T14:34:28+0200
	location.01
	ANDREA BIANCHINI
	reason.01


		contact.02
	2021-08-02T16:27:55+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




